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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Несмотря на свои относительно небольшие размеры – суммарно менее

0,5 % площади океанов (Михайлов, 1998), эстуарии занимают особое место среди

природных экосистем и играют важную роль в территориально-хозяйственных

комплексах. Благодаря своему положению между рекой и морем, эстуарии

обладают специфическими морфологическими, гидрологическими,

гидрохимическими и экологическими свойствами, отличающими их от других

водных объектов Земли. Через эстуарии осуществляется обмен веществом и

энергией между континентами и океанами, но это не просто пограничная зона.

Собственная биологическая продуктивность эстуариев выше продуктивности

прилегающих к ним акваторий, что обусловлено наличием комплекса

специфических условий для утилизации поступающих с материковым стоком

терригенных биогенных веществ (Израэль, 1984; Одум, 1986). Сообщества

животных, обитающих в эстуариях, также отличаются высокой продуктивностью

(Невская губа…, 1987; Макаревич, 2004; Berezina et al., 2007; Berezina, Golubkov,

2008; Надточий и др., 2010), кроме того, эстуарии используются многими

животными, обитающими в соседних морских или речных водах, для нереста,

нагула молоди и зимовки (Whitfield, 1999; Beck et al., 2001; Колпаков, 2016).

Поэтому изучение эстуариев является важной междисциплинарной областью

исследований. Особенно актуальны стали исследования эстуариев в последнее

время, потому что, во-первых, расширяется хозяйственное использование богатых

земельных, водных и биологических ресурсов эстуарных зон различными

отраслями народного хозяйства (сельское хозяйство, речной и морской водный

транспорт, рыбное хозяйство, гидротехническое строительство, водоснабжение и

т.д.), во-вторых, поскольку берега многих эстуариев плотно заселены, обостряется
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проблема сохранения природных эстуарных комплексов от истощения и

загрязнения.

Несмотря на очевидный источник поступления питательных солей в

эстуарии, из многочисленных наблюдений известно, что концентрации биогенных

элементов не просто постепенно снижаются по мере разбавления речных вод

морскими, но могут резко и разнонаправлено меняться под действием

происходящих в самом эстуарии процессов (Eyre, Balls, 1999; Boonphakdee,

Fujiwara, 2008; Süzal et al., 2008; Sarma et al., 2010; Лапин, 2011; Statham, 2012; и

др.). В процессе продуцирования органического вещества из воды извлекаются

минеральные формы некоторых химических элементов, а после деструкции

органического вещества в воду поступают их регенерированные неорганические

соединения. Естественно ожидать, что регенерированные в эстуариях биогенные

элементы также вносят вклад в процесс синтеза нового органического вещества,

хотя экспериментально этот вклад оценить сложно. В любом случае это

дополнительный рост продукции эстуариев относительно уровня,

обеспечиваемого терригенным ионным стоком рек. Соотношение продукции и

деструкции в эстуариях отличается большой пространственной изменчивостью и

меняется по сезонам, но ясного представления о механизмах этих изменений пока

не сложилось. Вариации баланса продукционно-деструкционных процессов в

эстуариях могут влиять как на общее обилие, видовой состав и продукцию

обитающих там гидробионтов, так и на пространственную структуру и

функционирование эстуарных экосистем.

Степень разработанности темы исследования.
Интенсивность и баланс продукционно-деструкционных процессов могут

быть оценены по разным показателям: по количеству хлорофилла или углерода в

составе органического вещества (Lee et al., 1996; Marra et al., 2007), по росту или

убыванию содержания растворенного кислорода (Винберг, 1960), по отношению

валовой первичной продукции к суммарной деструкции планктона (Хромов,

Сёмин, 1975), по состоянию карбонатной системы (Johnson et al., 1979; Тищенко и

др., 2005), для такого анализа могут быть использованы экосистемные модели,

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0278434310003080
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оценивающие влияние какого-либо одного или нескольких факторов на процессы

продукции и деструкции (Дмитриев и др., 2019). Знак и интенсивности

продукционных или деструкционных процессов могут быть определены также по

балансу растворенного неорганического углерода DIC (Тищенко и др., 2005) и по

балансу биогенных элементов в эстуарных водах (Налетова и др., 1994; Леонов,

Стыгар, 2001; Звалинский и др., 2005; Важова, Зуенко, 2014, 2015а, б;

Vazhova, Zuenko, 2021). Такой подход основывается на допущении, что

соотношение извлекаемых сообществом фитопланктона биогенных элементов

между собой и связываемым в процессе продуцирования углеродом существенно

не меняется и все эти элементы потребляются и высвобождаются соответственно

стехиометрическому соотношению их содержания в составе органического

вещества (Redfield et al., 1963).

В настоящее время в исследованиях первичной продукции и деструкции

ещё не преодолена проблема недостатка экспериментальных данных и их

пространственной и временной разобщенности, что во многих случаях не

позволяет понять закономерности формирования первичной продукции и

деструкции на акватории. Отчасти причина такой ситуации в том, что, несмотря

на разнообразие прямых и косвенных методов определения продукционных

характеристик, не существует безупречной методики измерения либо оценки

первичной продукции и деструкции в водной среде, что очевидно обусловлено

сложностью природных экосистем, в особенности таких динамичных, как

эстуарии.

В зоне смешения речных и морских вод (примерно до солености 25 ‰)

веществом, лимитирующим продукционные процессы, обычно является фосфор

(Doering et al., 1995). В процессе фотосинтеза фосфор минеральных соединений,

прежде всего дигидро- и гидрофосфатов, потребляется и связывается в

органических соединениях. В процессе деструкции органического вещества

фосфор вновь минерализуется, образуются фосфаты. Строго говоря, определить

истинную скорость оборота фосфора посредством прямых измерений изменений

во времени концентрации какой-либо из его форм невозможно, так как их
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концентрации являются результатом одновременного протекания прямой и

обратной реакций (Рыжаков, Степанова, 2016), однако можно определить, какая

из них преобладает. В настоящей диссертационной работе рассмотрен именно

оборот фосфора в ходе продукционно-деструкционных процессов.
Универсальность процессов, происходящих в эстуариях при смешении

пресных и морских вод, даёт возможность на примере отдельных рек рассмотреть

основные закономерности изменчивости продукционно-деструкционного баланса

в эстуариях, чтобы понять причины их высокой продуктивности. Такие попытки

активно предпринимаются в последнее время (Звалинский и др., 2005, 2008;

Сёмкин и др., 2012а; Regnier et al., 2013; Гаретова и др., 2016). Особо следует

отметить исследование коллектива Тихоокеанского океанологического института

под руководством В.И. Звалинского и П.Я. Тищенко (Звалинский и др., 2005). Им

удалось определить характерные особенности распределения биогенных

элементов в эстуарии одной из крупнейших рек бассейна Японского моря – р.

Раздольной, анализ которых позволил получить ориентировочные оценки

первичной продукции (Звалинский и др., 2008, 2016). По неконсервативному

поведению растворенного углерода в эстуарии были отмечены также процессы

деструкции, влияющие на продукционно-деструкционный баланс (Тищенко и др.,

2005). Однако и в этих работах, а также в нескольких более современных работах

этого коллектива не были определены черты пространственной и сезонной

изменчивости баланса продукционно-деструкционных процессов. В известной

концепции эстуария как трёхступенчатого маргинального фильтра, предложенной

А.П. Лисицыным (1994), деструкция органического вещества вообще не

учитывается. Данное исследование направлено на поиск фундаментальных

закономерностей продукционно-деструкционных процессов в эстуариях, которые

проявились бы на примере всех исследованных рек, находящихся в одной

природной зоне, но различных по своим размерам и гидрологическому режиму,

исходя из предположения, что наиболее общие закономерности являются

универсальными для эстуариев вообще, несмотря на различия между реками.
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Цель работы: выявить основные черты продукционно-деструкционных

процессов в эстуариях и сформулировать закономерности пространственно-

временной изменчивости их баланса (на примере разнотипных эстуариев рек

Раздольная, Суходол, Киевка).

Для достижения этой цели решались следующие задачи:

− рассмотрена зависимость кажущегося потребления кислорода и

концентраций биогенных элементов от степени смешения речных и морских вод

и процессов утилизации/регенерации кислорода и биогенных элементов в

эстуариях и на этом основании определён знак продукционно-деструкционного

баланса на различных участках эстуариев;

− выполнены количественные оценки величин продукции и деструкции на

разных участках эстуариев, определены их сезонные изменения, выявлены зоны и

периоды максимальных величин;

− ориентировочно оценены величины суточной первичной продукции в

эстуариях.

Для оценки возможного практического применения полученных

результатов рассмотрено влияние пространственно-временной изменчивости

продукционно-деструкционных процессов в эстуариях на биотические

компоненты эстуарных экосистем разных рек, используя результаты


[…]

5 42,8799 133,6470 -1,77 9,05 0,04 0,38 1,00 0,00 0,16 0,31 0,09 0,04 0,08 0,12 0,06 0,02
6 42,8733 133,6454 -1,23 9,32 0,15 0,32 1,00 0,00 0,16 0,31 0,15 0,06 0,12 0,19 0,02 0,00
7 42,8646 133,6451 -0,56 9,61 0,22 0,32 0,99 0,00 0,16 0,32 0,15 0,07 0,13 0,20 0,13 0,02
8 42,8611 133,6458 -0,27 9,72 0,36 0,43 0,99 0,00 0,16 0,48 0,21 0,07 0,20 0,27 0,02 0,72
9 42,8584 133,6443 0,00 10,84 0,22 0,49 0,99 0,00 0,16 0,56 0,23 0,07 0,23 0,30 0,23 0,38

10 42,8548 133,6401 0,54 5,89 20,54 0,43 0,38 0,51 0,53 0,22 0,32 0,09 0,31 0,40 0,12 0,01
11 42,8549 133,6520 1,86 5,46 27,37 0,54 0,17 0,57 0,55 0,38 0,39 0,09 1,21 1,30 0,07 0,27

Примечания. Р – речные воды; ПШ – подповерхностные шельфовые воды; ПП – первичная продукция.
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 Введение

Несмотря на очевидный источник поступления питательных солей в эстуарии, из многочисленных наблюдений известно, что концентрации биогенных элементов не просто постепенно снижаются по мере разбавления речных вод морскими, но могут резко и разнонаправле...
Степень разработанности темы исследования.
В зоне смешения речных и морских вод (примерно до солености 25 ‰) веществом, лимитирующим продукционные процессы, обычно является фосфор (Doering et al., 1995). В процессе фотосинтеза фосфор минеральных соединений, прежде всего дигидро- и гидрофосфато...
Универсальность процессов, происходящих в эстуариях при смешении пресных и морских вод, даёт возможность на примере отдельных рек рассмотреть основные закономерности изменчивости продукционно-деструкционного баланса в эстуариях, чтобы понять причины и...
Положения, выносимые на защиту:
– Закономерная смена знака продукционно-деструкционного баланса вдоль оси эстуариев (вдоль градиента солености) от преобладания процессов деструкции органического вещества к преобладанию продукционных процессов.
– Увеличение продукции эстуариев относительно потенциального уровня, обеспечиваемого терригенным ионным стоком рек, за счёт рециклинга биогенных элементов.
– Гидрохимическая природа нелинейности изменений биологических процессов по градиенту солёности и в первой зоне критической солености.
Научная новизна. В работе впервые определены пространственная локализация продукции и деструкции в эстуарных зонах и характер сезонных изменений этих процессов; применена новая схема расчета первичной продукции по утилизации биогенных элементов при пр...
Практическая значимость настоящей работы состоит в том, что принципиальное различие продукционно-деструкционных процессов в разных частях эстуариев, проявляющееся в противоположных знаках продукционно-деструкционного баланса, является научной основой ...
Фактические материалы. В работе проведен анализ результатов экспедиционных исследований в эстуариях рек Раздольная и Суходол (зал. Петра Великого, Японское море) в разные сезоны за период 2010–2013 гг. и в эстуарии р. Киевка (бухта Киевка, Японское мо...
Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертационное исследование соответствует п. 6 паспорта специальности 1.6.17 — «Океанология»: «Биологические процессы в океане, их связь с абиотическими факторами среды и хозяйственной деятельн...
Структура и объем диссертации. Работа состоит из Введения, Описания основных определений, 4 глав, Заключения и Выводов, а также Списка литературы, содержащего 177 источников, в том числе 61 иностранного. Работа изложена на 114 страницах, содержит 28 р...
ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОПРЕДЕЛЕНИЙ

Практика употребления терминов, связанных с понятиями «первичная продукция» и «деструкция», характеризуется большим спектром авторских интерпретаций, что вынуждает дать точное определение основных терминов, использованных в работе.
В представленной работе вслед за Г.Г. Винбергом (1960) под первичной продукцией водоема понимается результат жизнедеятельности автотрофов, представляющий собой новообразование органических веществ из минеральных. Выражения «(био)продуктивность» и «тро...
Термин «урожайность» («урожай органического вещества»), часто используемый при оценке продукции косвенными методами, также означает удельную массу органического вещества, образовавшегося в результате использования фитопланктоном биогенных элементов в ...
Важной продукционной характеристикой, используемой в данной работе, является «продукция на единицу протяжённости эстуария» (гС/м3км), которая по смыслу аналогична традиционному количественному термину «первичной продукции», но относится не к 1 сут, а ...
Под «деструкцией» в работе понимается стадия биологического круговорота химических элементов, связанная с разрушением органического вещества и минерализацией его компонентов. Все количественные показатели деструкции аналогичны соответствующим показате...
То, что все термины, касающиеся продукции и деструкции, в данной работе относятся к речной воде, проходящей через эстуарий, постепенно смешивающейся с морской водой, означает, что рассматриваются именно эстуарные продукционно-деструкционные процессы, ...
Остальные термины, используемые в работе, но не относящиеся напрямую к понятиям продукции и деструкции, поясняются по ходу изложения.
Глава 2. Материалы и методы

Река Суходол – одна из нескольких небольших горных рек, впадающих в Уссурийский залив в Шкотовском районе Приморского края России. Река берет начало на восточных склонах г. Туманной (1230 м) — отрога хребта Большой Воробей, течет на юг и затем на запа...
Три исследованные реки находятся в одной природной зоне, но сильно различаются по своим размерам и гидрологическому режиму, что предопределяет большие различия процессов, происходящих в их эстуариях. Однако в данном исследовании больше внимания уделял...
//

Таблица 2 – Данные о расходе рек во время съёмок, м3/с
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