Отзыв
на автореферат диссертации
Курносковой Анны Сергеевны «Локализация продукционно-
деструкционных процессов по распределению фосфатов в эстуариях
Японского моря» представленной на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности
1.6.17 – океанология

Эстуарии обладают более высокой биологической продуктивностью по сравнению с сопряженными с ними морскими и пресноводными экосистемами. В диссертации поставлена актуальная задача – выявить основные черты продукционно-деструкционных процессов в эстуариях и сформулировать закономерности пространственно-временной изменчивости их баланса на примере различных по размерам и гидрологическому режиму рек Раздольная, Суходол, Киевка. Выбранная диссертантом тема представляет интерес не только для специалистов в данной области знаний, но будет не безинтересна ведомствам, обеспечивающим рациональную эксплуатацию водных биоресурсов, преподавателям ВУЗов и студентам. Вопросы влияния различных факторов на баланс продукционно-деструкционных процессов в водных экосистемах достаточно хорошо освещены в современной литературе, в отличие от исследования данных процессов в изменчивых условиях эстуарных систем, что делает работу современной и актуальной. В зоне смешения морских и пресных вод веществом, лимитирующим продукционные процессы, является фосфор, поэтому настоящая работа основана на исследовании лимитации первичной продукции фосфатами.

Анализ новизны положений выносимых на защиту показывает, что они отражают выявленные закономерности продукционно-деструкционных процессов, характерных для эстуариев: изменение баланса от преобладания процессов деструкции органического вещества к преобладанию продукции по градиенту солености эстуариев; увеличение продукции эстуариев относительно потенциального уровня за счет рециклинга биогенных элементов; гидрохимическая природа нелинейности изменений биологических процессов по градиенту солености и первой зоны критической солености. Значительное место в работе уделено обоснованию методологического подхода к решению задач исследования, а также модифицированы методы исследования применительно к изменчивым условиям эстуарных систем.

Задачи, поставленные автором, нашли отражение в выводах работы. Впервые были определены пространственная локализация продукции и деструкции в эстуарных зонах, характер сезонных изменений этих процессов. Важнейшим результатом исследования является развитие концепции маргинальных фильтров, изложенной А.П. Лисицыным (1994) с учетом процессов деструкции органического вещества. Показано, что эстуарии - одновременно являются и маргинальными фильтрами и «фабриками

биогеонозов», но с локализацией на разных участках. Выявленные закономерности пространственных и сезонных изменений продукционно-деструкционного баланса являются научной основой для анализа гидрохимического режима, экологических и гидробиологических исследований эстуариев.

Автором опубликовано 12 работ, в том числе 5 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК, 1 статья в международном сборнике, индексируемом в базе данных Scopus. Судя по автореферату, диссертация соискателя является самостоятельным и законченным научным исследованием, обладающим достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимости. Большой фактический материал, полученный с личным участием соискателя, обработанный с использованием современных методов, позволяет заключить, что представленная работа отвечает требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор Курносова Анна Сергеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – океанология.

кандидат биологических наук
(1.5.11 - микробиология)

Гаретова Людмила Александровна

17 ноября 2023 г.

Гаретова Людмила Александровна, кандидат биологических наук (1.5.11 – микробиология), старший научный сотрудник лаборатории экологии почв Института водных и экологических проблем Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИВЭП ДВО РАН) – обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки Хабаровский Федеральный исследовательский центр Дальневосточного отделения Российской академии наук – 680000, г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 56, 8(4212)22-75-73, e-mail: iver@iver.as.khb.ru, <http://iver.as.khb.ru/>

Я, Гаретова Людмила Александровна, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела А.С. Курносовой.

Гаретова Людмила Александровна